verit, multò magis is probatus censeri debet qui per specialem Dei gratiam vehementi contritione manifestè compunctus est. Diuturnitas temporis ideò sufficiens creditur probatio, quia signum est firmæ voluntatis pœnitentis; attamen non rarò evenire solet, quòd aliquis etiam longo tempore se à vitiis pro mundi hujus honestate contineat (juxta verba S. Gregorii); sed horum magis est timendus relapsus, quām eorum qui talem contritionis gratiam ostenderunt, ut prudens confessarius directè eos voluntatem immutasse cognoscat; unde rectè prudentem ac fundatam spem concipere possit, quòd promovendus auxilio divinæ gratiæ, et mediis quæ adhiberè ipse proposuit, castitatem servabit, juxta illud Tridentini (*in c. cit. 45.*) : *Qui sperent, Deo auctore, se continere posse.*

Id sat confirmatur tūm à Pontificali, tūm à Catechismo romano. In Pontificali enim habetur, quòd Episcopus alioquens initiandos ad subdiaconatum, sic dicit: *Si usque nunc fuisti ebrii, amodò sobrii: si usque nunc in honesti, amodò casti.* Notentur verba, *si usque nunc*, ad significandum, quòd hodie non excludit Ecclesia eos, qui fortè usque ad tempus ordinationis fuerint in honesti, modò habeant talēm cordis conversionem, quæ ipsos reddat dignos non solum absolutionis beneficio, sed etiam sacri ordinis gradū, si sine temporis probatione ad eum ascendere velint, juxta illud quod scripsit D. Anselmus (*l. 1. epist. 56.*): *Nec apud Deum reprobatur officium alicuius propter culpam quam ipse ignoravit: nec apud homines dedecoratur sacri ordinis dignitas propter personam, cuius ipsi peccatum non agnoscut.*

72. — In Catechismo autem romano (*de sacr. ord. n. 51.*) primò ibi dicitur, quòd initiantur in sacris morum integratatem magnoperè præseferre debeat. Deinde additur, quòd ea vitia corporis, quæ in veteri lege homines ab altaris ministerio excludebant, hodie in nova lege evangeli intelligenda sint de vitiis animæ quæ homines repellunt ab ordinum sacerorum susceptione. Et hic sedulò advertendum, quòd inter corporales defectus in lege antiqua computatum fuit vitium inverteratae scabiei, ut legitur in Levitico c. 21. ¶ 20. *Si jugem scabiem, etc.* Quod communiter interpretatur pro vitio libidinis, ut explicant D. Hieronymus, et D. Gregorius. Demùm Catechismus concludit, quòd promovendi, qui hujusmodi vitiis fuerint contaminati, tenentur juxta præsentem Ecclesiæ disci-

plinam sacramento pœnitentiæ conscientias diligenter purgare, sine eo quòd ibi ulla temporis probatio præscribatur. En verba Catechismi: *Primum itaque in eo, qui sacerdos creandus est, vitæ et morum integritas commendetur magnoperè oportet.... Et simul illud docendum, ea corporis vitia, quæ in veteri lege ex Domini præscriptione aliquem ab altaris ministerio excludebant, in Evangelica lege ad animæ vitia præcipue transferenda esse. Quare sanctam illam consuetudinem in Ecclesia servari animadvertisimus, ut, qui sacris initiandi sunt, prius pœnitentiæ sacramento conscientiam purgare diligenter studeant.* Ex quo patet, Catechismum supponere, quòd aliquis, etsi vitiis fuerit obnoxius, benè possit absolutionis beneficio frui, et inde sacros ordines recipere, etiam sine præcedent temporis experientia: intelligendum, dummodò aliunde ritè dispositus judicetur ad tantam dignitatem ascendere.

Hinc ipse Jueninus in præsenti quæstione, licet hic rigidorum sententiarum acerrimus sectator alibi in *Operæ de sacram. diss. 8. qu. 7. c. 2.* omninoñ indixerit necessitatem probationis temporis, ut clericō vitio turpi illaqueato possit permitti ad ordines sacros ascendere; attamen in suis *Inst. theol. t. 7. p. 8. diss. 7. q. 5. in fin.* loquens de habituato in vitio turpi, veluti seipsum corrigens, et benignius agens, sic inquit: *Verum, cum paucæ sint regulæ, quæ aliquas exceptiones non patiantur, negotium hoc sapientis ac erudit directoris prudentiæ committendum est.*

73. — Sed dices I. Ut quis licet ordines sacros suscipere possit, requiritur non tantum externa, sed etiam interna vocatio divina; at quomodo existimari poterit vocatus à Deo ille qui diu vitio lasciviæ est fœdatus, nisi priùs per longam pœnitentiam et virtutum exercitia signa verae vocationis ostendat? Et quomodo confessarius absolutionem ei impertiri poterit, quem non agnoscit à Deo vocatum? Respondeatur: Nulli dubium, quòd si quis accedere auderet ad sacram ordinationem, sciens à Deo se vocatum non esse, excusari nequiret à culpa lethali, tūm ob gravem præsumptionem se intrudendi in sanctuarium contra Dei voluntatem, cùm dicat apostolus: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Hebr. c. 5. ¶ 4.* tūm ob periculum certum damnationis cui tunc ipse se exponit, ut asserit Abelly in suo aureo opusculo, cui titulus, *Sacerdos Christi, Tom. V.*

e. 4. ubi ait : *Qui sciens , nullā divinæ vocationis habità ratione , in sacerdotium se intruderet , haud dubiè seipsum in apertum salutis discrimen injiceret , peccando scilicet in Spiritum sanctum ; quod quidem peccatum vix , aut rarissimè dimitti ex evangelio discimus*. Attamen verò , ut promovendus à culpa excusetur , sufficit ipsi , quòd bonum præseferat finem , et Episcopo se offerat , ut probetur , dummodò non certè sciat se nunquam fuisse à Deo vocatum. *Jueninus in cit. libro de sacram. diss. 8. qu. 7. c. 2.* postquam probavit necessitatem divinæ vocationis , inquit : *Licet quoque clericis offerre se Episcopo , quo probentur , an debeant ad maiores ordines promovéri*. Etenim , ut addit : *Qui examini se offert , an ad maiores ordines promovendus sit , non ob id eorum dignum se judicat ; ac proinde non est reus præsumptionis*. Tantò magis igitur confessarius non poterit hujusmodi clerico volenti ordinem suscipere absolutionem denegare post acceptam ejus confessionem , nisi certus sit , quòd illi deficiat divina vocatio. Sed quomodo in nostro casu hanc certitudinem confessarius habere poterit ? Vitiosa vita peracta à suo pœnitente non præbet quidem ipsi certitudinem , quòd is nunquam fuerit à Deo vocatus. Cur non accidere potuit , quòd Dominus eum aliquando verè vocarit , et ipse auxiliis resistens jam paratis malè corresponderit ? Judas procul dubio fuit à Christo Domino vocatus ad apostolatum , at ille quām malè ad eum se disposuit ? Cur etiam censeri non poterit , quòd illa extraordinaria conversio , quam supponimus , sit vocatio divina , quā pœnitens eodem tempore sit à Deo donatus ? Fortè Deus non vocat ad sacerdotium etiam peccatores pœnitentes ? Unde concluditur quòd in casu nostro , supposito cum circumstantiis ut supra descriptis , confessarius ex hoc capite deficientiae vocationis nequit denegare absolutionem suo pœnitenti , qui ad illam per confessionem adeptus est jus strictum et rigorosum.